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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af yy 2016 om ændring af Landstingslov 2001 om 

udnyttelse af is og vand med henblik på eksport  

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

 

Den nuværende is- og vandeksportlov er bygget op omkring, at vandeksportører selv 

producerer og efterfølgende eksporterer vand og/eller is fra Grønland til de udenlandske 

eksportmarkeder. Erfaring har dog vist at denne struktur endnu har ikke givet det ønskede 

gennembrud for eksporten af grønlandsk vand til verdensmarkedet.   

 

Som et led i at skabe dette gennembrud og skabe et bæredygtigt eksportmarked for is og 

vand, er Naalakkersuisut ved at udarbejde en analyse af markedet, hvor muligheder for 

udvinding af vand i Grønland undersøges. Disse analyser vil blivefremlagt i en samlet is og 

vandstrategi inden udgangen af 2016.  

 

Den gældende lov indeholder dog hjemmel til, at private aktører kan indgå aftaler med 

offentlige forsyningsselskaber om levering af vand med henblik på eksport, og det er 

hensigten med forslaget at tydeliggøre denne hjemmel.  

 

Det er ønsket, at man med en tydeligere hjemmel kan skabe forøget fokus på mulighederne 

for at eksportere vand på baggrund af en simplere og mindre ressourcekrævende 

forretningsmodel.   

 

Der vil som hidtidig kunne ske eksport af såvel flaskevand som bulkvand. 

 

Det skal understreges, at forslaget alene angår overskudsvand, der er produceret fra 

eksisterende produktion af vand. Forsyningsselskaberne påtager sig derfor heller ikke 

nogen forretnings- eller produktionsmæssig risiko.  

 

Samtidig skal det understreges, at de offentlige forsyningsselskabernes 

forsyningsforpligtelser forbliver uændret, og at forsyningen af grønlandske borgere og 
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virksomheder, herunder f.eks. fiskeindustrien, derfor som hidtil har forrang i forhold til 

eventuelle vandeksportører, og at der er tale om overskudsvand.    

 

 

Med disse ord indstiller jeg forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut. 


